
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 679
31 Δεκεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/488/Δ΄/01−08−2000 Απόφασης Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβα−
δού 21.600 στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά που εκ−
δηλώθηκε στη περιοχή Δήμου Λάμπης νυν Δήμου 
Αγίου Βάσιμου, στις 20−08−1999, και μερική άρση 
της αναδάσωσης, ως προς την έκταση υπό στοι−
χεία 1−2−3−4−.....−43−44−45−1, στη θέση «Λιβάδι» κτημα−
τικής περιφέρειας Δ.Δ. Αρδράκτου Λάμπης Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, 
εκτός ορίων οικισμού, εμβαδού 5.563,70 τ.μ., όπως 
αυτή προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ’ 
87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. με κ. α. 9533 5, κλίμακας 1:5000. ..................... 1

Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/488/Δ΄/01−08−2000 απόφασης Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Κρήτης περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 21.600 στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στη περιοχή Δήμου Λάμπης νυν 
Δήμου Αγίου Βασιλείου, στις 20−08−1999, και με−
ρική άρση της αναδάσωσης, ως προς την έκτα−
ση υπό στοιχεία 1−2−3−4−.......−38−39−40−1, στη θέση 
«Λιβάδι» κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Αρδράκτου 
Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, εμβα−
δού 7.899,44 τ.μ., όπως αυτή προσδιορίζεται με 
τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ’ 87 και εμφανίζεται στο 
απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. με κ.α. 9533 5, 
κλίμακας 1:5000. .............................................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   8515 (1)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/

ΦΕΚ/488/Δ΄/01−08−2000 Απόφασης Γενικού Γραμμα−
τέα Περιφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβα−
δού 21.600 στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά που εκ−
δηλώθηκε στη περιοχή Δήμου Λάμπης νυν Δήμου 
Αγίου Βάσιμου, στις 20−08−1999, και μερική άρση της 
αναδάσωσης, ως προς την έκταση υπό στοιχεία 1−2−
3−4−.....−43−44−45−1, στη θέση "Λιβάδι" κτηματικής πε−
ριφέρειας Δ.Δ. Αρδράκτου Λάμπης Δήμου Αγίου Βα−
σιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός 
ορίων οικισμού, εμβαδού 5.563,70 τ.μ., όπως αυτή 
προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ' 87 και 
εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. 
με κ. α. 9533 5, κλίμακας 1:5000.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010/ΦΕΚ/Α΄/87 "Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης".

6919

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.01.07 09:37:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6920 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5) Το Π.Δ. 136/23−12−2010/ΦΕΚ/Α΄΄229/27−12−2010 "Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γη ΥΠΠΕΚΑ.

7) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί 
της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Διευθύν−
σεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς και των 
Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β΄/23−03−2011 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή τον Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

γ) Την υπ’ αριθμ. 6462/13−05−2013 Διαπιστωτική Πράξη 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης σύμφωνα με την οποία λύθηκε αυτοδίκαια η 
υπαλληλική σχέση του Νικολάου Παρασύρη του Αναστα−
σίου υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνος), 
Γενικού Διευθυντή Δασών και Αγροτικών υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

δ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος 
Ιωάννου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρα−
κλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολό−
γος) με Β βαθμό.

8) Την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ΄/
01−08−2000 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας και νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία κηρύχτηκαν ως αναδασωτέες μετά από πυρκαγιά 
στις 20−08−1999 οι δασικές εκτάσεις που περιλαμβάνο−
νται σε ευρύτερη περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, 
συνολικού εμβαδού 21.600 στρεμμάτων, όπως προσδι−
ορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα πινακίδας χάρτη 
που συνοδεύει την Απόφαση αναδάσωσης, ως αναπό−
σπαστο μέρος της, η οποία (Απόφαση) εξεδόθη ύστερα 
απ' την υπ’ αριθμ. 3045/2000 εισηγητική πρόταση της 
Υπηρεσίας μας, εξαιρουμένων απ' την εφαρμογή αυτής 
των νομίμως προ υφιστάμενων μη δασικών εκτάσεων 
που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 998/1979 και 
όσων τελούν υπό νόμιμο καθεστώς αλλαγής χρήσης, 
σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην εγκύκλια διαταγή 
του Υπουργ. Γεωργίας με αριθμό πρωτ. 105204/2793/ 
31−07−2002.

9) Τις διατάξεις του άρθρου 44 παραγρ. 3 του ν. 
998/1979.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 21 παραγρ. 2 του ν. 
3208/2003 καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 
παραγρ. 4 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με την 
παραγρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198 

Α΄/02−10−2008), για τη μερική ανάκληση αναδασωτέας 
έκτασης, όπως διατυπώνεται σ' αυτή: "Στο άρθρο 44 
του ν. 998/1979 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: 
Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, 
καθώς και όταν ανακαλείται πράξη κήρυξης εκτάσεως 
αναδασωτέας για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία, απαιτείται Απόφαση της Α΄ βαθμίου Επιτροπής 
άρθρου 10 ν. 998/1979 επί προτάσεως της οικείας Δα−
σικής Υπηρεσίας".

11) Την υπ’ αριθμ. 5139/10−10−2008 πράξη χαρακτηρι−
σμού κατά την ειδική ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 
14 του ν. 998/1979 της Διευθύντριας Δασών Ρεθύμνου για 
την υπόψη έκταση στη θέση "Λιβάδι" του Δ.Δ. Αρδρά−
κτου Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου, όπως εμφανίζεται 
στο από Οκτώβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα του 
μηχανικού Ελευθέριου Αλεξανδράκη, κλίμακας 1:500, 
εμβαδού 5.563,70 τ.μ., με την οποία (πράξη χαρακτη−
ρισμού) η έκταση αυτή χαρακτηρίστηκε ως μη Δασική 
κατηγορίας άρθρον 3 παραγρ. 6 α του ν. 998/1979 μη 
εποπτευόμενη από τη Δασική Υπηρεσία στα πλαίσια 
της Δασικής Νομοθεσίας.

12) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ, κεφάλαιο Β1, δυνάμει της οποίας 
"στη περίπτωση που έχει εκδοθεί και ισχύει Απόφαση 
κήρυξης αναδάσωσης ευρύτερης έκτασης της οποίας η 
δασική βλάστηση έχει καταστραφεί από πυρκαγιά και 
στην οποία (πράξη αναδάσωσης) εξαιρούνται εκτάσεις 
εντός αυτής που δεν εντοπίζονται ούτε περιγράφονται 
στο σχεδιάγραμμα, θα ακολουθείται η διαδικασία της 
παραγρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, προκειμένου 
δε να προσδιοριστεί η πραγματική αιτία (μη δάσος − 
μη δασική μορφή των εκτάσεων) −όπως αναφέρεται 
στη διάταξη− δεν απαιτείται πράξη χαρακτηρισμού, 
αλλά διαπίστωση της μορφής τους που θα γίνεται με 
φωτοερμηνεία, ή με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, και 
τεκμηριωμένη πρόταση του αρμοδίου οργάνου προς 
τη Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επίλυσης Δασικών Αμφισβη−
τήσεων, η οποία και θα αποφασίζει επί της προτάσεως 
αυτής του οργάνου".

13) Την υπ’ αριθμ. 4073/05−07−2013 εισηγητική πρότα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Κρήτης προς τη Πρωτοβάθμια Επιτροπή επίλυσης 
δασικών αμφισβητήσεων Νομού Ρεθύμνου για μερική 
ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ΄/
01−08−2000 Απόφασης αναδάσωσης ως προς την έκτα−
ση στη θέση "Λιβάδι" κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Αρ−
δράκτου Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής 
Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικισμού, με στοι−
χεία 1−2−3−4−...−43−44−45−1, εμβαδού 5.563,70 τ.μ., όπως 
εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. με 
κ. α. 9533 5 κλίμακας 1:5000 με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ' 
87, και η οποία, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 4073/05−07−
2013 εισηγητική πρόταση σήμερα φέρει ελαιόδενδρα 
μεγάλης ηλικίας καθώς και βαθμίδες και παλαιές ξη−
ρολιθιές, στις Α/Φ του 1945 (042−043) 9114 2.2, στις Α/Φ 
του 1972 (59404−59405), καθώς και στις Α/Φ του 1989 
(196473−196474) εμφανίζεται καλλιεργημένη.

14) Την υπ’ αριθμ. 47/2013 Απόφαση Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Νομού 
Ρεθύμνου η οποία αποφάσισε ομόφωνα και γνωμοδό−
τησε ως εξής: "Η Επιτροπή δέχεται την υπ’ αριθμ. 4073/ 
05−07−2013 εισηγητική πρόταση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για μερική άρση της 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6921

υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 Απόφασης αναδασωτέας για 
την έκταση με στοιχεία 1−2−3−4−....−43−44−45−1, εμβαδού 
5.563,70 τ.μ. στη θέση "Λιβάδι" Δ.Δ. Αρδράκτου Δήμου 
Αγίου Βασιλείου (όπως εμφανίζεται στο από Οκτώβριο 
2007 τοπογραφικό διάγραμμα του μηχανικού Ελευθέ−
ριου Αλεξανδράκη κλίμακας 1:500").

15) Την υπ’ αριθμ. 8380/9.12.2013 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για μερική ανάκληση 
της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ΄/01−08−2000 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας νυν 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί κήρυξης ανα−
δάσωσης έκτασης εμβαδού 21.600 στρεμμάτων λόγω 
πυρκαγιάς στη περιοχή Δήμου Αγίου Βασιλείου του 
Νομού Ρεθύμνου στις 20−08−1999, και μερική άρση της 
αναδάσωσης, ως προς την έκταση με στοιχεία 1−2−3−4−
.....−43−44−45−1, εμβαδού 5.563,70 τ.μ., στη θέση "Λιβάδι" 
κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Αρδράκτου Δήμου Αγίου 
Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου όπως 
προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ' 87 και εμ−
φανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου της Γ.Υ.Σ. με 
κ. α. 9533 5 κλίμακας 1:5000, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ7488/Δ΄/01−08−2000 απόφαση κήρυξης αναδασωτέ−
ας έκτασης, και αίρουμε μερικώς την αναδάσωση, ως 
προς την έκταση υπό στοιχεία 1−2−3−4−......−43−44−45−1, στη 
θέση "Λιβάδι" κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Αρδράκτου 
Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότη−
τας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, εμβαδού 5.563,70 
τ.μ., όπως αυτή προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ' 87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. με κ.α. 9533 5, κλίμακας 1:5000.

Ο λόγος για τον οποίο προτείνουμε τη μερική ανάκληση 
της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ΄/01−08−2000 

απόφασης και την μερική άρση της αναδάσωσης ως προς 
την υπόψη έκταση, εμβαδού 5.563,70 τ.μ., όπως παραπάνω 
περιγράφεται, είναι ότι η έκταση αυτή στη θέση "Λιβάδι" 
του Δ. . Αρδράκτου Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου, όπως 
εμφανίζεται στο από Οκτώβριο 2007 τοπογραφικό διά−
γραμμα του μηχανικού Ελευθέριου Αλεξανδράκη, κλίμακας 
1:500, εμβαδού 5.563,70 τ.μ. χαρακτηρίστηκε κατά την ειδι−
κή ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 ν. 998/1979 ως μη 
Δασική κατηγορίας άρθρου 3 παραγρ. 6 α του ν. 998/1979 
μη εποπτευόμενη από τη Δασική Υπηρεσία στα πλαί−
σια της Δασικής Νομοθεσίας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
5139/10−10−2008 πράξη χαρακτηρισμού της Διευθύντριας 
Δασών Ρεθύμνου και σήμερα φέρει ελαιόδενδρα μεγάλης 
ηλικίας καθώς και βαθμίδες και παλαιές ξηρολιθιές, και 
στις αεροφωτογραφίες των ετών 1945 (042−043) 9114 2.2, 
1972 (59404−59405) και 1989 (196473−196474) εμφανίζεται 
καλλιεργημένη. Συνεπώς η υπόψη έκταση εσφαλμένα πε−
ριελήφθη στο διάγραμμα της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/488/Δ΄/01−08−2000 απόφασης αναδάσωσης, δεδομέ−
νου ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 38 
παραγρ. 1 και 2 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ρέθυμνο, 13 Δεκεμβρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



6922 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6923

    Αριθμ. 8514 (2)
Μερική ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/ 

488/Δ΄/01−08−2000 απόφασης Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 21.600 
στρεμμάτων μετά από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε 
στη περιοχή Δήμου Λάμπης νυν Δήμου Αγίου Βασι−
λείου, στις 20−08−1999, και μερική άρση της αναδά−
σωσης, ως προς την έκταση υπό στοιχεία 1−2−3−4−.......−
38−39−40−1, στη θέση "Λιβάδι" κτηματικής περιφέρειας 
Δ.Δ. Αρδράκτου Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Πε−
ριφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικι−
σμού, εμβαδού 7.899,44 τ.μ., όπως αυτή προσδιορίζε−
ται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ' 87 και εμφανίζεται 
στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. με κ.α. 9533 5, 
κλίμακας 1:5000.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 πα−

ραγρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3) Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση Δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί Δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Τις διατάξεις του ν. 3852/2010/ΦΕΚ/Α΄/87 "Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης".

5) Το Π.Δ. 136/23−12−2010/ΦΕΚ/Α΄/229/27−12−2010 "Οργα−
νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

6) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παραγρ. 1 του 
ν. 3852/2010 για σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοι−
κήσεων του Κράτους που ασκούν αρμοδιότητες για τα 
Δάση, τις διατάξεις του Ν.Δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την σε εφαρ−
μογή αυτών 115421/245/07−02−2011 εγκ. δ/γή ΥΠΠΕΚΑ.

7) α) Την υπ’ αριθμ. 201/10−01−2011 Απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
περί της τοποθέτησης Προϊσταμένων των Γενικών Δι−
ευθύνσεων, Διευθύνσεων, των Τμημάτων αυτών καθώς 
και των Αυτοτελών Τμημάτων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης.

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27−01−2011/ΦΕΚ 459 Β΄/23−03−2011 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης "Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
Με εντολή του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης Αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων και τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων και των Γραφείων των Υπηρεσιών της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης".

γ) Την υπ’ αριθμ. 6462/13−05−2013 Διαπιστωτική Πράξη 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης σύμφωνα με την οποία λύθηκε αυτοδίκαια η 
υπαλληλική σχέση του Νικολάου Παρασύρη του Αναστα−
σίου υπαλλήλου κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνος), 
Γενικού Διευθυντή Δασών και Αγροτικών υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

δ) Την υπ’ αριθμ. 263/12−09−2013 Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Αναστάσιος 
Ιωάννου, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Ν. Ηρα−
κλείου, υπάλληλος κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολό−
γος) με Β βαθμό.

8) Την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ΄/
01−08−2000 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας και νυν Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία κηρύχτηκαν ως αναδασωτέες μετά από πυρκαγιά 
στις 20−08−1999 οι δασικές εκτάσεις που περιλαμβάνο−
νται σε ευρύτερη περιοχή του Δήμου Λάμπης νυν Δήμου 
Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου, 
συνολικού εμβαδού 21.600 στρεμμάτων, όπως προσδι−
ορίζεται στο συνημμένο απόσπασμα πινακίδας χάρτη 
που συνοδεύει την απόφαση αναδάσωσης, ως αναπό−
σπαστο μέρος της, η οποία (Απόφαση) εξεδόθη ύστερα 
απ' την υπ’ αριθμ. 3045/2000 εισηγητική πρόταση της 
Υπηρεσίας μας, εξαιρουμένων απ' την εφαρμογή αυτής 
των νομίμως προ υφιστάμενων μη δασικών εκτάσεων 
που δεν υπάγονται στις διατάξεις του ν. 998/1979 και 
όσων τελούν υπό νόμιμο καθεστώς αλλαγής χρήσης, 
σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στην εγκύκλια διαταγή 
του Υπουργ. Γεωργίας με αριθμό πρωτ. 105204/2793/ 
31−07−2002.

9) Τις διατάξεις του άρθρου 44 παραγρ. 3 του ν. 
998/1979.

10) Τις διατάξεις του άρθρου 21 παραγρ. 2 του ν. 
3208/2003 καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 44 
παραγρ. 4 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με την 
παραγρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198 
Α/02−10−2008), για τη μερική ανάκληση αναδασωτέας 
έκτασης, όπως διατυπώνεται σ' αυτή: "Στο άρθρο 44 
του ν. 998/1979 προστίθεται παράγραφος 4 ως εξής: 
Για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου αυτού, 
καθώς και όταν ανακαλείται πράξη κήρυξης εκτάσεως 
αναδασωτέας για οποιαδήποτε πραγματική ή νομική 
αιτία, απαιτείται απόφαση της Α΄ βαθμίου Επιτροπής 
άρθρου 10 ν. 998/1979 επί προτάσεως της οικείας Δα−
σικής Υπηρεσίας".

11) Την υπ’ αριθμ. 5149/13−10−2008 πράξη χαρακτηρι−
σμού κατά την ειδική ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 
14 του ν. 998/1979 της Διευθύντριας Δασών Ρεθύμνου για 
την υπόψη έκταση στη θέση "Λιβάδι" του Δ.Δ. Αρδρά−
κτου Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου, όπως εμφανίζεται 
στο από Οκτώβριο 2007 τοπογραφικό διάγραμμα του 
μηχανικού Ελευθέριου Αλεξανδράκη, κλίμακας 1:500, 
εμβαδού 7.899,44 τ.μ., με την οποία (πράξη χαρακτη−
ρισμού) η έκταση αυτή χαρακτηρίστηκε ως μη Δασική 
κατηγορίας άρθρου 3 παραγρ. 6 α του ν. 998/1979 μη 
εποπτευόμενη από τη Δασική Υπηρεσία στα πλαίσια 
της Δασικής Νομοθεσίας.

12) Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/07−05−2009 εγκύκλιο δι−
αταγή του ΥΠΠΕΚΑ, κεφάλαιο Β1, δυνάμει της οποίας 
"στη περίπτωση που έχει εκδοθεί και ισχύει Απόφαση 
κήρυξης αναδάσωσης ευρύτερης έκτασης της οποίας η 
δασική βλάστηση έχει καταστραφεί από πυρκαγιά και 
στην οποία (πράξη αναδάσωσης) εξαιρούνται εκτάσεις 
εντός αυτής που δεν εντοπίζονται ούτε περιγράφονται 
στο σχεδιάγραμμα, θα ακολουθείται η διαδικασία της 
παραγρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, προκειμένου 



6924 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δε να προσδιοριστεί η πραγματική αιτία (μη δάσος − 
μη δασική μορφή των εκτάσεων) −όπως αναφέρεται 
στη διάταξη− δεν απαιτείται πράξη χαρακτηρισμού, 
αλλά διαπίστωση της μορφής τους που θα γίνεται με 
φωτοερμηνεία, ή με κάθε άλλο πρόσφορο μέσο, και 
τεκμηριωμένη πρόταση του αρμοδίου οργάνου προς 
τη Πρωτοβάθμια Επιτροπή Επίλυσης Δασικών Αμφισβη−
τήσεων, η οποία και θα αποφασίζει επί της προτάσεως 
αυτής του οργάνου".

13) Την υπ’ αριθμ. 4073/05−07−2013 εισηγητική πρότα−
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Κρήτης προς τη Πρωτοβάθμια Επιτροπή επίλυσης 
δασικών αμφισβητήσεων Νομού Ρεθύμνου για μερική 
ανάκληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ΄/
01−08−2000 απόφασης αναδάσωσης ως προς την έκτα−
ση στη θέση "Λιβάδι" κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Αρ−
δράκτου Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερεια−
κής Ενότητας Ρεθύμνου, εκτός των ορίων οικισμού, με 
στοιχεία 1−2−3−4−......−38−39−40−1, εμβαδού 7.899,44 τ.μ., 
όπως εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου Γ.Υ.Σ. 
με κ.α. 9533 5 κλίμακας 1:5000 με τις συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ' 87, και η οποία, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 4073/
05−07−2013 εισηγητική πρόταση σήμερα φέρει διάσπαρ−
τες ελιές μεγάλης ηλικίας καθώς και παλαιές ξηρολιθιές 
και βαθμίδες, στις Α/Φ του 1945 (042−043) 9114 2.2, στις 
Α/Φ του 1972 (59404−59405), καθώς και στις Α/Φ τον 1989 
(196473−196474) εμφανίζεται καλλιεργημένη.

14) Την υπ’ αριθμ. 47/2013 απόφαση Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής επίλυσης δασικών αμφισβητήσεων Νομού 
Ρεθύμνου η οποία αποφάσισε ομόφωνα και γνωμοδό−
τησε ως εξής: "Η Επιτροπή δέχεται την υπ’ αριθμ. 4073/
05−07−2013 εισηγητική πρόταση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για μερική άρση της 
υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000 απόφασης αναδασωτέας για 
την έκταση με στοιχεία 1−2−3−4−....−38−39−40−1, εμβαδού 
7.899,44 τ.μ. στη θέση "Λιβάδι" Δ.Δ. Αρδράκτου Δήμου 
Αγίου Βασιλείου (όπως εμφανίζεται στο από Οκτώβριο 
2007 τοπογραφικό διάγραμμα του μηχανικού Ελευθέ−
ριου Αλεξανδράκη κλίμακας 1:500").

15) Την υπ’ αριθμ. 8379/9.12.2013 εισηγητική πρόταση 
της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου για μερική ανάκληση 
της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ΄/01−08−2000 
Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας νυν 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης περί κήρυξης ανα−
δάσωσης έκτασης εμβαδού 21.600 στρεμμάτων λόγω 
πυρκαγιάς στη περιοχή Δήμου Αγίου Βοσνίου του Νο−
μού Ρεθύμνου στις 20−08−1999, και μερική άρση της 
αναδάσωσης, ως προς την έκταση με στοιχεία 1−2−3−4−
....−38−39−40−1, εμβαδού 7.899,44 τ.μ., στη θέση "Λιβάδι" 
κτηματικής περιφέρειας Δ.Δ. Αρδράκτου Δήμου Αγίου 

Βασιλείου Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνου όπως 
προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες ΕΓΣΑ' 87 και εμ−
φανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρτου της Γ.Υ.Σ. με 
κ. α. 9533 5 κλίμακας 1:5000, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ/488/Δ΄/01−08−2000 Απόφαση κήρυξης αναδασωτέ−
ας έκτασης, και αίρουμε μερικώς την αναδάσωση, ως 
προς την έκταση υπό στοιχεία 1−2−3−4−....−38−39−40−1, στη 
θέση "Λιβάδι" κτηματικής περιφέρειας Δ. Δ. Αρδράκτου 
Λάμπης Δήμου Αγίου Βασιλείου Περιφερειακής Ενότη−
τας Ρεθύμνου, εκτός ορίων οικισμού, εμβαδού 7.899,44 
τ.μ., όπως αυτή προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 
ΕΓΣΑ' 87 και εμφανίζεται στο απόσπασμα φύλλου χάρ−
του Γ.Υ.Σ. με κ. α. 9533 5, κλίμακας 1:5000.

Ο λόγος για τον οποίο προτείνουμε τη μερική ανά−
κληση της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/ΦΕΚ/488/Δ΄/
01−08−2000 Απόφασης και την μερική άρση της αναδά−
σωσης ως προς την υπόψη έκταση, εμβαδού 7.899,44 τ.μ., 
όπως παραπάνω περιγράφεται, είναι ότι η έκταση αυτή 
στη θέση "Λιβάδι" του Δ.Δ. Αρδράκτου Λάμπης Δήμου 
Αγίου Βασιλείου, όπως εμφανίζεται στο από Οκτώβριο 
2007 τοπογραφικό διάγραμμα του μηχανικού Ελευθέρι−
ου Αλεξανδράκη, κλίμακας 1:500, εμβαδού 7.899,44 τ.μ., 
χαρακτηρίστηκε ως μη Δασική κατηγορίας άρθρου 3 
παραγρ. 6 α του ν. 998/1979 μη εποπτευόμενη από τη 
Δασική Υπηρεσία στα πλαίσια της Δασικής Νομοθεσίας, 
σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 5149/13−10−2008 πράξη χα−
ρακτηρισμού της Διευθύντριας Δασών Ρεθύμνου κατά 
την ειδική ενδικοφανή διαδικασία του άρθρου 14 του ν. 
998/1979, και σήμερα φέρει διάσπαρτες ελιές μεγάλης 
ηλικίας καθώς και παλαιές ξηρολιθιές και βαθμίδες, στις 
αεροφωτογραφίες των ετών 1945 (042−043) 9114 2.2, 1972 
(59404−59405), και 1989 (196473−196474) εμφανίζεται καλ−
λιεργημένη. Συνεπώς η υπόψη έκταση εσφαλμένα περι−
ελήφθη στο διάγραμμα της υπ’ αριθμ. 3050/07−06−2000/
ΦΕΚ7488/Δ΄/01−08−2000 απόφασης αναδάσωσης, δεδο−
μένου ότι δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 
38 παραγρ. 1 και 2 του ν. 998/1979.

Με την παρούσα απόφαση μας δεν προκαλείται δα−
πάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 13 Δεκεμβρίου 2013

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 6925



6926 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04006793112130008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


